A 2

qui

qui est, ut si legiūmē facta fuerint probations sequatur condemnatio adversarii: Sin minus sequatur absolutione rei. I. actor. Cod. de probat. l. 2. ff. eod. Sichard. ad Rubr. C. de probat. n. 17. e] Hinc tot celebria probationum encoria: ut quando veritatis mater ac preparamentum à Menoch. d. quest. 24. omnium judiciorum, causa à Donell. d. tit. C. in pr. For pars precipua, maximeq; necessaria ab eodem Donell. d. c. 1. quando deniq; parietes litis ab Hostiens. in summ. c. unic. de probat. referente Obrecht. in tr. d. Litis contest. c. 11. n. 7. indigetantur.

II.

Ut & nec illud quod earum plures sint species:
Et si quis de eo dubitares: titulorum sanè in ff. & C. libris positorum Rubrica, in plurali numero, de probationibus, concepta, cuiusdam omnem dubius scrupulum eximere possent.

III.

Hoc non diffidendum: quod circa divisionem seu enumerationem earum, non omnibus una sit mens, non eadem sententia:

Spec. intit. de prob. 14. enumerat species. & Baldum. ibid. multas etiam referte, quam tamen omnes ad quinq; species redigi & vulgato illo versiculo:

Vox, Scriptura, Sacrum nomen, confessio, visus, notarii possint ex eod. Bald. adducit Sichard. d.t. C. de probat.

IV.

Quidam in Artificiales illas, & in Inartificiales, quarum utraq; vel plenè, vel semiplenè rem Judicij probam certamvè faciat, dispescunt, & sic duas tantum probationum adducunt species.

Quam distinctionem à natura sumram, & ab Aristot. in Rhetor. traditam, tanquam veterem & notam dislaudat Donell. in d. tr. de probat. c. 5. in pr. & in paralip. C. d. t. n. 24. eamq; calculum omnium meruisse gloriatur Wef. in parat. de probat. n. 4. quos sequitur Treutler. disput. 4. vol. 2. b. 2. lit. a. & b.

V.

Alii ab illis alias se junctas faciunt, & sic addunt adhuc

ad huc duas species: constituentes, præter prædictas,
probationes alias plenas, alias semiplenas.

Idq; ab effectu, & vi probationum quam in judiciis habent.
Sichard. ad rubr. C.d.t. Nec hoc solum. Sed vicissim semiplenas
suis discernunt gradibus: aliam minorem semiplenam. semiplena-
nam maiorem aliam vocando, prout videre est apud Wef. in parat. d.
loc. Contra quorum primam distinctionem insurgit non absq; colore
Anton. Fab. i. Error. 19. Contendens, probationem nullam esse,
nisi qua plenè probet. Alter ab iisdem secedit Beauf. ad L. admoni-
nendin. 92. de Jure iur. triplicem constituent speciem plenam, semi-
plenam & illam, qua nec plena, nec semiplena est. quos vid.

V.L.

Quibus ad sociant nonnulli illas, quarum aliam
Judicialem, extra judicialem aliam: quandam vivæ
vocis, mortuæ vocis quædam dicunt.

Quæ à forma sancta videntur: & earum meminit Wesenb.
in parat. d. loc.

VII.

In illo iterum non conveniunt, quæ Artificia-
lium, quæ Inartificialium; quæ plenarum, quæ semi-
plenarum propriæ & subdistinetæ sint species.

Et maximè de juramentis, confessionibus, nec non aliis ejus ge-
neris probationum generibus controvèrtunt. Pars ad artificiales &
sierum ad plenas, pars contra ad inartificiales & semiplenas illas re-
ferunt. vid. Donell. d. c. ult. & Treutl. d. disp. 4. 6.

VIII.

Et quanquam altior ejus rei indago & discussio-
fusor non esset de nihilo, tamen, quia nec tempo-
ris, nec propositi patitur ratio, ut omnes istæ con-
troversias referantur saltem, nedum dirimantur, cer-
tivè quid statuatur, his quasi generaliter & Exordii lo-
co præmissis, transitus faciendus ad Thema propo-
situs.

Si enim turpe est causa oranti, nulla prestatione facta, judict
rem exponere, per Vulg. quis est qui vitio versatur sit, quod in disp.

aut similius actionibus generalia cuiusq[ue] rei praemittantur.

IX.

Quod est & erit DE PROBATIONIBUS

Q[uo]d V[er]A FIUNT PER TESTES, quas non imme-
ritio ad i[n]artificiales f&c plenas g Dd. referunt.

f] Quippe qua aliunde quam ex ipsa causa, forte argumentis
& judicis trahantur Wef. d. loc. n. 4. g] Et quin plene probente
nemo est qui dubitet. Cum ipsa scriptura teste in ore dñor. veltrium
consistat omne verbum insi. pos. 118.

X.

Et ne quid intactum relinquatur, Testes à Te-
stanto nomen assumserunt.

Wesenb. in parat. ff. b. t. in pr. Diss. Isidor. lib. 5. Etymol.
c. 13. exinde eos dictos autumans, q[uo]d testamento adhiberi soleant se-
cui signatores, quod testam. signant. Diss. alii aliter.

XI.

Quorum Testium h[abent] videlicet & Testandi vo-
cabulorum i[s] sunt significatus plures.

h] Apud Medico-Physico-Anatomicos testium vocabulum
pro illa humani corporis parte sumitur, quam propter generationem,
inter nobilitores non immixtio referunt Galen. Vesal. & ali. Hic &
in iure nostro quis sit proprius significatus paulo post ex definitione in
posit. seq. posita, patet. i] Testandi verbum in duplice inventur
significatu: quoru[m] primo aliquid adserere atq[ue] suis verbis confir-
mare denotatur. Wesenb. in pr. ff. b. t. quo spectare videntur Dd.
quando ultimum illum disponend de bonis actum hoc testandi ver-
bo exprimunt. Vult. Insti. tit. 10. de testam. ordin. nu. 9. l. 30. ff.
de acquir. her. Altero: aliorum fidem conscientiamq[ue] ad rei ali-
cuius confirmationem in vocare. Qui significatus ambo etiam Cice-
roni cogniti quippe qui hoc posteriori in Cluent. priori vero in Bruto
utatur.

XII.

Hic & Testes sunt personæ / de facto aliquo in-
questione m deducto rogatæ. n.

k] Alter Uultinus 2. f. R. c. 4. vers. Testimonium lit. c. &
eundem secentus Gedd. vol. 2. disp. 14. 8. 7. lit. a. Alter Trenti. vol. 2.
disp. 5.

diff. 5. 6. 6. aliter denig. ipse Donell. intr. de testib. c. 1. & in d. tr. p. 4.
ralip. C. de testib. nu. 12. 1] sub quibus etiam servi intelligendi. Li-
set enim olim non pro personis habiti, sed rebus adnumerati fuerint.
L. 1. ff. de Rer. divis. l. 2. ff. ad L. Aquil. & in pr. Inst. d. L. Aquil.
tamen cum hodie apud nos istiusmodi servi non inveniantur, nul re-
mora esse poseat, quin tales inter personas collocemus. Ac si Bodin
in de Rep. 6. credimus, de Anno Christi M C C. in universo fermè
terrarum orbis servi amplius non fuerunt referente Vult. §. servi au-
tem. n. 1. Inst. de Jur. personar. m] suntur ali vel verbo judici-
um, vel verb. controversiam, quia vero non in judicis saltem, sed
etiam in privato hominum consortio, non in controversis modo, sed
etiam in libera voluntatis actibus testimoniū & testimoniorum fac-
quens est usus, non in commode, opinor generaliter hoc usus sum vo-
cabulo interim nec illorum sferno definitione. n] Cuius ver-
bi gemina hoc loco vis, duplexq; significatus esse potest; semel, ut sine
rogati testes, hoc est, ad testimonium perhibendum vocati se requiri
sit legitimè. inst. post. 106. & seq. alio modo ut sint rogati, hoc est,
interrogati & examinati de quo actu infra p. 197. & seqq.

XIII.

De Facto aliquo, inquam, quia jus semper est
certum, & consequenter non op̄ est ut super eodem
testes producantur.

L. 2. ff. de jur. & fact. ignor. Gasl. 1. obs. 82. n. 7. Obrecht. d.
concep. & Form. libell. c. 17. n. 50. Hinc articuli iuris irresponsabili-
bus discuntur. Obrecht. d. tr.

XIV.

Adjicarem & in definitione verba sequentia ve-
ritatis etiundæ gratia: ni ab aliis didicissem, non tan-
tum veritatis, sed & solemnitatis causa in hominum
actibus Testes adhiberi:

Vult. in §. possunt autem. Inst. de testam. ord. n. 3. & alii.

XV.

Definitionem sequi debebat divisio: verum
cum idonea non queat haberi, necnulla unquam p̄
sciam, methodica à Dd. tradita sit: pro diversitate

Actuum

Aetuum divisionis loco easdem diversis designabimus & discernemus Epithetis inferius.

Nec enim Methodica videtur illa Wesenb. in parat. ff. b. t. dis-
viso: qua alios dicit locupletes, hoc est, ut nunc loquimur integros, ido-
neos & omni exceptione maiores: alios suspectos. Item quando dicas
illos propriè, hos impropter testes dici, Wes. d. loc.

XVI.

Inferius: ubi scilicet prius de Personis quæ testes
esse possint vel non: De Excusationibus & Numero
testium, nec non de aliis ad hanc materiam pertinen-
tibus, verba fecerimus.

Quem ordinem quodammodo suggestere ac prescribere vide-
tur l. 1. §. 1. ff. b. t.

XVII.

TESTIS itaque MUNERE FUNGI PO-
TEST QVILIBET; NISI specialiter VEL à
LEGE, VEL JUDICANTIS religione, ut Papini-
anus, seu, ut Bart. loquitur judicis OFFITIO PRO-
HIBEATUR, VEL denique legitimè à testimonio
dicundo EXCUSE TUR.

d. l. i. §. 1. quia cuncta licita sunt nisi lege vel decreto prohibeantur
l. nunquam eis. ff. quib. ex causis maior. c. ad dissolv. Extr. d.
sponsal. impub.

XIX.

LEGIS prohibitiæ causæ potissimum. V. in-
veniuntur.

Lanfr. in c. quoniam contra d. probat. vers. testimoniū depositio n.
(mihi) 90. & seqq.

XIX.

PRIMO prohibentur aliqui propter reveren-
tiā & conjunctam personarum affectionem.

Donell. d. tr. de test. c. 5. Duar. ad b. t. c. 1. in pr. Goedd. dist.
disput. 8. 8.

XX.

Reverentia in personis sequentibus prohibitioni
locum

locum dedit. In parentibus & adscendentibus usque
in infinitum, p tam in linea paterna, quam ma-
terna.

o] L. testis idoneus. ff. de testib. c. si testis. vers. item testis idoneus.
4. quest. 2. § 3. l. parentes junct. gl. C. eod. Donell. 25. comm. ad l.
parentes C. b. t. p] secundum Cyn. indict. l. parentes. nu. i. post
gl. C. de test. Lanfr. d. loc. nu. 92. q] cum quia eadem affectio mi-
litat in hac, qua in illa, & forsan maior, nam ut mulieres facilores
sunt ad amandum, ita etiam faciliores ad pejerandum. Tum quia
appellatione parentis & matrem continentur. Itus scribit in L. appella-
tione Parentis. ff. d. V. S.

XXI.

In liberis r. sive sint in potestate patris, sive e-
mancipati, sive legitimi, naturales aut Spurii t.

r] Nota inquit Donell. d. Comm. de liberis hoc scriptum esse,
non de filiis tantum. Eo a. verbo omnes descendentes qui ex nobis
descenderunt usque in infinitum veniunt l. liberor. ff. d. V. S. s]
Gloss. d.l. parentes. C.d. testib. & inc. si testis in verb. filio. 4.q.3.
Bart. in c. qui testamento s. quecunq. junct. n. 3. vers. secundo quero
ff. d. testam. t] quia filiorum appellatione & illi continentur. l. Lu-
cius Titius in Testamento. §. fin. in fin. ff. de Leg. 2. §. neq. illo in
Auth. de Trent. & semiss. 18. h parentes. s. & ibi gloss. C.b.t.l.6.l.g.
ff. eod. junct. l. quecunq. litigandi 4. in fin. ff. de in ius vocand. Hawk.
illust. disp. 13. 9. 8. lit. f.

XXII.

In tantum ut ne adversario u. vel Judice volen-
te recte attestentur x.

u] Dis. quoad adversarii consensum Donell. in dis. l. 5. &
juro filium pro patre consentiente adversario deponere, immo id ipsum
facere cog. posse autem at. x] quia d.l parentes introducta est ex jure
quodam naturali, cui non potest derogari, nec per adversarium, nec
per factum judicis: Jura enim naturalia consanguinitatis & san-
guinis tollinequeunt l. i. § si vero. C. de feriis. l. factum judicis in pr.
ff. de R. 7.

XXIII.

Quod tamen quoad liberos in una, y quoad pa-
rentes verò in quatuor z fallit causis.

B

y] Scilicet

y] Scilicet in qua nullum patri acquiritur commodum, nec etiam filio deponenti. Lanfr. d. loc. n. 93. z] Religionis, Etatis, Matrimonii & in testamento militari filii. Donell. ad d. l. s. C. de test. Lanfr. d. loc. n. 94. Dis. Ayr. 14. obs. qui ponit novem fallentias. aliter Mascal. qui habet fallentias 12. & alt.

XXIV.

Quid si pater in causa inter duos liberos orta testimonium perhibere velit? Aff. Bart. cui contradicit Donell, nec immerito.

Quia concurrunt hic duo causae qua parentem prohibent: Diceret enim testimonium non tantum pro, sed etiam contra filium, quorum neutrum illi iure permisum. Donell. d. l. s.

XXV.

Quid autem de parente & filio spirituali statendum? Hic penè quot capita tot sensus, quibusdam præcisè negantibus: a relinquentibus quibusdam judicis arbitrio. b Aliis non repellentibus quidem, sed eorundem testimonium non omni Exceptione manus agnoscentibus: c.

a] Tiraq. in l. si unquam. vers. suscepit n. 30. C. de revoc. donat. Hack. d. dis. 13. b. 9. b.] Menoch. de Arbitr. Jud. 2. cas. 100. insin. i.] Alc. in l. 1. n. 2. C. de in ius voc. Tiraq. d. loc.

XXVI.

Tutius tamen admitti videntur, ex eo quod non reperiantur expressè prohibiti.

Lanfr. d. loc. n. 97. citans Bald. in d. l. parentes. n. 3. vers. idem dico in patre regenerationis. C. de test. Menoch. d. c. 100. n. 1. & 2.

XXVII.

Præterea sub reverentiam mutuam cadunt viri & uxoris personæ; quarum nechæc pro, aut in illum, nec vice versa ille pro, aut in hanc testimonium ferre potest.

c. si testes. S. idonei. 4. quest. 3. & ibi gl. in verb. imperari. I. etiam. & ibi gl. i. vers. quid in viro & uxore. C. de testib. vid. Menoch. d. loc. cas. 103. n. 2.

XXVIII.

XXVIII.

Ne quidem adversario consentiente.

*Quia adversarius conjugali favori renuntiare non potest. Hack.
d. diff. 13. b. 8. lt. e.*

XXIX.

Quod ipsum etiam in amasiis, sponsis & con-
cubinis obtinet e.

*d] Bart. in l. 2. circ. fin. vers. & adde. gl. C. de testib. Mascard.
de probat. lib. 3. cond. 1420. nu. 4. e] Bald. in c. 1. n. 3. vers. quero
numquid Extr. de Test. quia non distat concubina ab uxore, nisi hono-
re. l. item in legato. §. parvi. ff. de leg. 3. l. necessarius ff. de V. S.*

XXX.

Atque hæc de iis quæ reverentia causa à lege
prohibentur testimonium dicere: Affectionis intui-
tu sequentibus interdicitur personis. Adfinibus: fin
causa scilicet injuriarum, aut criminalium non item in
causa civili.

*f] qui autem adfines sint & dicantur, latius persequi non li-
cer, ut & nec de gradib. quoniam hac prohibitus se extendat. vid. Lan-
fr. d. loc. n. 91. g] pro hac positionis parte videtur. text. in c. simi-
liter 3. quest. 5. & in c. absens 18. 3. q. 9. ratio quod dedecus adfines
etiam adfinem commaculet, & propterea si adfines pro adfine in cau-
sa criminali testis admittiteretur, ipse in causa propria testimonium
ferre, contra l. idonei. ff. de testib. Menoch. d. loc. cas. 104. h] hoc
modo conciliare laborat pugnantes Dd. opiniones Lanfr. d. n. 91.*

XXI.

Parimodo etiam consanguineis interdicitur.

*c. 1. cum seq. c. cum accusatores 12. 3. quest. 5. Menoch. d.
c. 104. nu. 1.*

XXII.

Nec non amicis singularibus ac intimis, i & ca-
pitalibus inimicis. k.

*i] L. 3. abi vel amicus ei sit. ff. de testib. o. si testes vers. si testimoniū
fides. 4. quest. 5. text. in c. quoties extr. b.t. k] d. l. 3. ibi vel ini-
micus ei sit & ibi gl. & communiter Dd. omnes ff. hic. l. 1. §. prae-
rea. 2. ff. quest. Ant. si testi productus C. de testib.*

XXXIII.

Nisi procurata ea esset inimicitia ad effectum
repellendi ipsum testem.

Ayer. in proceß. observ. vid. etiam qua infra ad post. 70.
notata sunt ex Mollero.

XXXIV.

Quid de eo, qui contra nos in criminali judicio
testimonium dixit, statuendum? nunquid & is vel p.,
vel contra nos produci poterit, & vice versa nos pro-
vel contra illum? N. utrumq.

Hoc ob ultiōnē timorem, illud propter. l. 23. ff. de testib. ibi:
qui ante in eum. Diss. Donell. ad Anth. s̄t̄ testis. C. de testib.

XXXV.

Ad sociarem prædictis etiam Fratres & Sorores
ob mutuam affectionem, nisi paulo post, ubi de do-
mesticitate agendum erit, de iis dicendi locus pateretur
amplior.

Post. 47. & seqq.

XXXVI.

Et quod de adfinibus dictum fuit, id ipsum ex-
audiendum de durante adfinitate: ea autem dissolu-
ta adfinem testem esse posse merito conceditur.

Lanfr. d. loc. n. 100.

XXXVII.

Sed nunquid idem obtinebit in personis sub re-
verentiæ vexillo positis, ut dissoluto eo quo conju-
ni fuerant vinculo, etiam prohibitionis dissolvatur
nodus? quid si distinctionis arripiatur beneficium?
Et pro facti in quæstionem deduci qualitate, odiosa
ne illa sit, an favorabilis decidatur?

XXXVIII.

SECUNDO lege prohibentur alii ob lubricum
consilii, & vitæ inopiam.

l. 3. §. pen. Linviti. 19. §. fin. ff. b. t. l. 1. ff. de minor. Donell. d.
er. de testib. c. 1. & Gœad. d. diff. §. 8.

XXXIX.

XXXIX.

Idq; vel ex ætate: ut impuberes seu pupilli / in omnibus causis; m & minores viginti annorum, n qui tamen in civilibus admitti posse censentur, in criminalibus cum communī pernicietur. o.

I] 1. quia iurandum prestare nequeunt absq; quo testimonium non procedit, de quo infr. pos. 186. 2. quia etas illa ad mentiendum est facilis. l. ex libro. 15. de quæst. 3. quia iudicio careant, & quicquid vident audiuntur & ignorant. l. cum prator. s. non autem. ff. de judic. Wef. in parat. hic. m] luce enim in criminis lese maiestatis & alii quibusdam similibus casib. admittuntur, illa tamen testificandi potestas non ex ea persona, sed ahunde est metienda. n] l. 19. & 20. ff. de test. o] d. l. 20. & ibi Goth. Wef. in parat. nn. 3. Dif. Donell. ad l. si quando 15. C. b. t.

XL.

Vel ex animi morbo, ut furiosi p mente capti q muti, surdi, r cœci, s ebrii, t & ebriosi, u item prodigi, x.

p] l. qui testamento. s. nec furiosus ff. quicquid fac. pos. s. furiosi iust. quib. non est permis. fac. testam. Donell. d. c. 1. q] cum uniformiter sensu & intellectu careant, nisi forte tempore dilaciū intervalli testentur. r] quia testimoniū Juramentum in quo tota ejus vis versatur prestare nequeunt, per ea que inferius dicentur d. pos. 186. Quid si surdus tantum sit? Distinguendum inter facta probanda. t] in illis scilicet casib. qui visui subjacent. t] quia nescit ebrius, quid loquatur, furioso ac ignorantii equiparatur. l. i. s. furiosus. ff. de Act. & oblig. n] Nam tale genus hominum reputatur vite. & infame Gomes. 3. variar. resol. c. 12. rubr. de delicti. prob. x] l. is cui bonis. ubi gl. Bald. & Castr. ff. de testam. s. testes & ibi communiter Dd. inst. eod. quis autem pro prodigo habendus sit, busius loci non est prolixius disputare.

XLI.

Vel deniq; ex sexu: ut mulier in testamentis puta.

text. in s. testes autem ibi sed mulier, & ibi gloss. Inst. de Testam. text. in l. qui testamento s. mulier. ff. de testam.

B 3

XLII.

XLII.

In omnibus enim causis & casibus reliquis sive
criminales sint, sive civiles, admittuntur.

L. ex eo. ff. de test. Treutl. disput. 8. lit. c. Hack. ubi supr. lit.
d. & alii. per l. in questionibus. 8. ff. ad l. Jul. M. c. ex eo 15. quest. 3.
gl. in c. 2. de iudic. in 6.

XLII I.

Nec non expressè in codicillis.

per l. fin. & ibi gl. pen. insin. C. de codicill. & in §. mulier in
verb. poterit quam Dd. ferè omnes sequuntur. Dis. Cuiac. Host.
Dec. Treutl. & alii.

XLIV.

Inseri hîc haut incommodè potest illa quæstio.
An pubes de iis quæ in pupillari vidit aetate testimoniū
ferre possit? id quod tum Dd. admittunt si tem-
pore rei gestæ pubertati fuerit proximus, factiç capax.

Glos. quæ plurib. rationib. id comprobat in l. 3. §. Julia in verb.
impuberis. vers. sed quariconspuevit ff. de testib. neg. id nullib. inveni-
tur prohibitum.

XLV.

T E R T I A legis prohibitiva causa est Dome-
sticitas, cuius respectu etiam plures à testimoniō ar-
centur.

I. etiam. C. de testib. l. 1. §. ad questionem. ff. de question. l. te-
stes eos. ff. de testib. ubi Donell.

XLVI.

Domesticitas, quid hoc verbi? Juris nomen est
non ædeis visibles, sed ipsam familiam & personas,
quæ in domo alicujus degentes, subjecti sunt pote-
stati ejus qui domui præf., denotans.

Donell. d. tr. de test. c. 3. l. 11. §. 1. ff. de furt. l. 25. §. 2. l. 31. ff.
de ædil. Edit.

XLVII.

Inter quas primo loco non immetitò ponuntur
Fratres & Sorores. Licet enim nonnunquam in ci-
vilibus

vilibus ad dicendum Testimonium admittantur.

argument. d.l. i. §. 1. & §. 10. Inſt. de teſt. ordin. l. 20. §. 2. ff.
qui teſtam. fac. poſſ. Dd. in d. l. parentes. Diſſ. Duar. 1. diſp. 28.

XLVIII.

Hoc tamen non promiscue in omnibus pro-
cedit, quippe si cauſa fuerit ardua & magna civilis y
aut criminalis z omnino repelluntur.

y] Cynſ. 1. Reſpons. n. 12. l. propter item. §. 1. ff. de Excus.
tutor. c. 1. de reſlit. ſpol. Que autem cauſa fit ardua & magna vid.
apud Menoch. 2. de arbir. Jud. cas. 104. z] quia cum in ſe teſti-
monium dicunt in ipſum patrem dicere videntur. argt. l. uit C. de
imp. & al. ſub. &c. Hack. d. diſp. 13. b. 9. lit. b. Menoch. d. cas.
104. Fallit ſi de fratri innocentia probanda ageretur Menoch. diſt.
cas. 104. nu. 6.

XLIX.

Quid verò in cauſa duor: fratum inter ſe con-
tendentium, an tertius frater pro alterutro eorum
contra alterum deponere poterit? Aff.

Propter paritatem affectionis & consanguinitatis que tollit o-
mnem ſuſpicionem. argt. l. non ſolum. §. 1. ff. derit. Nupt. l. extra-
neos. §. 1. & l. in hoc C. de queſitione.

L.

Hos ſequuntur reliqui Domestici: ut ſunt servi,
a liberti, b Famuli, c Coloni, d Familiares, Mercenarii. e.

a] non quod ut olim rebus ſint ad numerandi, de quo ſuperius ad
poſ. 12. aut quod adhuc iuriſ communioñem non habeant, quod vnde
Donell. ſed quia Domestici. per praedita. b] l. 3. §. pen. & §. ſim. ff.
b. t. l. libertorum, 12. C. eod. & ibid. Donell. Weſ. d. loc. c] c. in li-
teris. n. 3. verſ. credo. Extr. de teſt. & ibi Abb. qui quodim eo textu,
ii quisunt de familiis capiantur pro ſervitoribus, ſive ſint liberi ſive
ſervi, ex quo ſtant in domo ad ſerviendum, adfirmat argt. text. in
l. 2. §. familia ff. de vi bonor: raptor. cum aliis. d] ſecundum gloß.
in §. pater in ſin. in verb. in eare Inſtit. de teſtam. & in d. c. in literis
in verb. de familiis. e] quia & ipſi domestiſ putantur per text. in l. re-
ſpiciendum 11. §. furtaff. de paenis.

LI.

Et generaliter omnes quibus imperari potest,

ut

at testimonium dicant, non admittuntur.

l.6. ff. b.t. Donell. d. loc. cap. 3.

LII.

Ergò & vasallus in causa Domini, & subditus in causa principis prohibentur? Neutiquam. Eos enim tām pro, quām contra hos admitti verius est, f
quicquid negantium astruat turma. g.

f] Wes. in parat. d. loc. nn. 3. & alii ab eod. allegat. g] Quorum quidam distinguunt inter feudum magnum & parvum; Alii inter obligatum ad servitium & obligatum ad fidelitatem, nonnulli inter voluntariam & coactam depositionem, de quib. omnibus fusius hic agere non licet.

LIII.

Quantumvis non improbandum Doctorum Consilium: ne scilicet prius recipientur subditi, vel alii, qui producenti Juramento obstricti sunt, quām facta sit demissio, adeoq; Juramenti relaxatio, propter affectionis suspicionem & periculum perjurii.

Cujus meminit Ayrer. in proceſſu suo & ad id alludunt Wes. & Gædd. dd. llocc.

LIV.

Nec ea quā de Domesticitatis prohibitione hīc dicta, aut ab aliis docta, ita intelligenda, sunt, quasi ex vetera illa sit, aut morte saltem dominorum interrumpatur.

LV.

Sed ita interpretanda: ut quamprimum prohibitionis cesseret causa servitium scilicet, seu, ut generaliori loquendi utar formula, quamprimum de potestate Domini domus exiverint, desubitō ejus cesseret effectus.

I. *Quia in testibus praesentem spectare solemus conditionem.*
argt. l.3. §. 1. ff. de postul. 2. *quia cessat altera ratio prohibitionis qua est, quod metuant iram Domini, cuius domestici fuerunt.*

3. pro-

3. probat id tex. l. i. §. idem Nummio. ff. d. question. Donell. in d. L.
Etiam. 2. & d. 25. comm. f. (mibi.) 184.

LVI.

Atque sic de iis rebus quæ gestæ sunt, cum ad-
huc domestici essent, benè & producuntur & depo-
nere possint.

Sunt enim iam quasi extranei.

LVII.

Hinc etiam nonnulli privatorum, ejusmodi per-
sonas producere cupientes, eas de sua dimittunt po-
testate, ut hanc domesticitatis effugiant exceptionē.

Negat Spec. in §. 1. vers. quid si olim hic. in eis post item con-
testatum dimittatur. Hack. d. disp. 13. b. 9. lit. c.

LVIII.

Quorum propositum aut factum, tum demum
optatam consequitur metam: quando constiterit
hanc demissionem non esse fraudulenter, sed bona fi-
de, factam.

Salic. in l. etiam. n. 4. vers. nisi frans interventret. C. de testib.
Mascard. d. probat. lib. 1. concl. 533. n. 12. & 13. que frans illi pro-
delle non debet, itaq; si index cognoverit fraudem, non magis istos
audiet, quam si adhuc in potestate essent argt. l. 1. §. si: Servius. ff. de
question. Donell. d. l. etiam.

LIX.

Quæ frans dum præsumeretur, quando dimis-
sus actu tūm post dimissionem produceretur in te-
stem: vel post depositionem confessim in ejusdem
reciperetur domum ac familiam.

Lanfr. d. loc. n. 102.

LX.

De fratribus emancipatis rem dubiam facit
Justinianus in §. in testib. Instit. de testam. ordinand.
nec non cessans hujus prohibitionis causa, quæ est
metus de patrisfamiliās cui subditi fuere ira.

C

Ubi

*Ubi dicit, quod, qui in potestate testatoris est non possit esse re-
fus. Cum ergo Emancipatus non amplius sit, immo nunquam fuerit in
potestate fratris, nec de domo eius, illuvè famuletur, à contrario sen-
su argendum esse patat Donell, illos invicem in testimonium adhi-
beri posse.*

LXI.

*Verum, quia una cum tertia hac prohibitionis
causa, etiam concurrat alia, affectionis nempè, & duo
vincula fortius ligent, præterquam in prædictis casi-
bus, fratres Emancipati ad testimonium dicendum
non admitti posse videntur. Contra Donell.*

*Donell. ad d. l. etiam. comm. f. 184. licet enim emancipatio
domesticitatis tollat prohibitionem; solvat etiam jus patriæ potestatis;
non tamen tollit ius sanguinis & naturalem affectionem; qua ori-
ginem àure natura habent, & per actus legitimos tolli nequeunt, cum
iura naturalia sint immutabilia. Hinc etiam ipse, Donell, qui con-
trarium statuit d. loc. hæc verba adiecit: nisi quid aliud impediatur:
qua paulò post ita explicat: Fieri enim potest; ut sit ea amicitia &
conjunction voluntatum inter fratres, ut ea res facile fratrem reiociat,
ne pro fratre testimonium dicat.*

L XII.

*Comitetur hos sequens quæstio: An clericus,
qui ratione Ecclesiæ ejus videtur domesticus, pro ea-
dem possit esse testis? A.*

*Dummodo ipse non sit pars principalis iudicij, sed alius can-
samt agat, puta procurator eius, & est text. in c. super eo. &c. nun-
cius de testimoniis.*

LXIII.

*Item cum Monachus servo assimiletur nunquid
& is vigore prædictorum arcendus sit à testimonio?*

*Id quatenus verum si tractat Spec. de teste. §. 1. n. 36. Masicard.
d. probas. conclus. 261. n. 1.*

LXIV.

*Q V A R T O lege prohibentur quidam propter
infamiam & vitæ turpitudinem.*

*Lanfr. Donell. Gædd. & alii dictis locis per l. 3. §. lege Julian.
f. b. tit.*

LXV.

LXV.

Quidam, inquam, non enim omnes infames
lege prohibentur ferre testimonium.

Nam si lex omnes, ex aequo infames à testimonio removerset
voluisse, supervacuum esset quosdam enumerare: cum lex potuisse
uno verbo esse contenta, dicendo infamis testimonii ne dicio. 2. arg.
l. ex co ff. b. t. à contrario sensu colligitur ex L. Julia. quod dum nomi-
natim quosdam excipit, reliquos admittendos censeri. Donell. d. tr. de
sestib. c. i. vers. de personis turpitudine &c.

LXVI.

Quin-imò & notatos infamia facti indistinctè;
b & eos qui jure p infamib. habentur, iis exceptis, qui
nominatim prohibentur, de Jure l admittimus.

h] tam in causis civilibus, quam criminalibus, & qua ipsi
assimilantur aliis, per modo dicta, arg. d. l. i. §. 1. Treutl. d. disput. 5.
Ita tamen ut judex arbitretur, quantum eorum testimonio tribus
debeat. Menoch. i] per modo dicta, licet interim diffidendum non sit,
quod tales officio iudicis repelliri possint. Ut suo loco dicetur.

LXVII.

Prohibentur autem nominatim: 1. is qui ju-
dicio publico damnatus est. 2. qui eorum in inte-
grum, restitutus non erit. 3. qui in vinculis custo-
diavè erit. 4. Qui ad bestias ut depugnaret se lo-
cavit. 5. Quæ palam quæstum fecit facitve. 6. Qui
ad testimonium dicendum vel non dicendum pecu-
niari accepisse iudicatus vel convictus est.

L. 3. §. 5. ff. b. i. Donell. Wef. & alii d. locis.

LXVIII.

Item L. Julia de vi, inquit callistratus cavetur, ne
hac lege in Reum testimonium ei dicere liceat, qui se
ab eo parentibus eius liberavit.

d. L. 3. §. 5. qua verba Donell. d. tr. D. test. c. i. ita quidem
explicat, quod lex ait ei, qui se ab eo parenteve eius liberavit, eum
significat quem civis civem ab hostibus redemit, ac deinde se prelio
redemptori solito, liberavit, quem quidem interim servum esse nos
placet.

placeat, sed tamen vinculo quodam & genere servitutis retineri, ut
sic liberatus quodammodo pro liberto habeatur per l. qui testamento
20. §. 1. ff. qui test. fac. poſt. Exinde autem non satis aſequi licet cur
talis in numerum infamium referatur.

L XIX.

Deniq; repetundarum damnati, aut ob carmen
famosum, aut calumniam, vel adulterium, nec non
ob vitæ turpititudinem senatu moti.

L. 13. 15. 18. & 21. ff. b. t. L. 2. ff. D. Senat. Wef. Donell. &
alii dd. locc.

LXX.

His sequentem habet adnectere quæſtionem si
is contra quem testis produci debet, curet eum fieri
intestabilem, hoc est, de crimine publico accusari,
nunquid hoc profit parti producere, ut loqui sole-
mus? N.

Cum factum procuratum, maximè dolosum, ad opprimendam
veritatem non profit Moll. 3. Semeſtr. 9. per ibi allegat. Trent. d.
disp. 5. Disſ. c. polli.

LXXI.

Q V I N T O & ultimo lege prohibentur quidam
ob commodi vel incōmodi ſuspicionem.

Lanfr. d. loc. n. 107. Donell. d. tr. d. teſt. c. 2. & 3. & alii.

LXXII.

Hinc nemo in re propria / ut & nec tutor in re
pupillarum testis esse potest.

I] l. nullus. 10. ff. b. t. & l. omnibus 9. & ibid. Donell. C. eod.
Bronch. cent. 2. Enantioph. 97. m] cum propter commodi vel in-
commodi ſuspicionem. Eius n. periculo lis pupillaris vertetur, tum
propter favorem & amorem quo pupillum ſuum prosequitur, aut
certè prosequi debet vel preſumitur. Bart. int. omnibus n. 6. C. b. t.

LXXIII.

Sic & Socius n. debitor, o venditor, p fidejufſor,
q Sollicitator, r & ſimiles à testimonio repelluntur.

n] Feln. in c. insuper. n. 14. Exir. de teſtib. Menoch. de ar-
bitr. Jud. caſ. 474. o] pro credatore ſuo teſtis eſſe non potest cum
ratione

ratione debiti illius subditus quasi, & servus reputetur: per gl. in l.
fideicomissa. § si rem. in verb. non accipere. ff. de leg. 3. quoad fide-
iussorem, quod nec pro illo testis esse possit, tradit. Donell. in d. l. o-
mnibus. 25. comm. f. 193. p.] In causa evictionis gl. in l. nullus vers.
an autem venditor. ff. de test. Lanfr. & Donell. d. loc. quia pericu-
lum Evictionis & sic incommodum ex causa probandaredundans,
cum excludere videtur, per superioris alleg. pos. 71. q.] incansa de-
bitoris, quia de eius agitur commodo & liberatione Donell. ibid.
Mascard. d. probat. lib. 2. t.] Lanfr. d. loc. n. 152. Menoch. de ar-
bitr. Jud. 1. quest. 73. n. 6.

LXXIV.

De Herede instituto in testamento res expedi-
ta est, quod non possit esse testis: sed legatariis ve-
ro & fideicommissariis diversae Dd. sunt opiniones,
& verior tamen eorum videtur sententia, qui dicunt
eos admitti. n.

s.] Propter l. 2. ff. qui teſt. fac. posſ. §. in teſtib⁹ inſtit. de teſt.
ordin. Weſenb. & communiter Dd. ibid. t.] Distinguunt enim
inter teſtamentum nuncupativum & inter illud, quod eſt in ſcriptis
factum in hoc concedendo in illo non item. Duar. & Vigl. u.] 1. quia
in teſtamento res legatarii non agitur principaliter, ſed in confe-
quentiam. 2. quia in teſtamento etiam ſex alios intervenire oportet
teſtes, aliaq. ſolennitates, qui numerus queq. ſolennitas facilè ab iis
omnem mendacis removent ſufpicionem. Donell. ad l. omnibus C.
b.t. 3. Quid, quod teſtamento non tam pro probatione quam ſolenni-
tatis cauſa adhibeantur teſtes, ita ut de lucro quod exinde legatariis
vel fideicommissariis obvenire forſan potest, hic anxiè non debea-
mus eſſe folliciti.

LXXV.

Cæterum ad hanc quintam teſtium prohibito-
rum classem etiam referendi ſunt Advocati & Pro-
curatores, & in iis cauſis, quibus patrocinium præ-
ſtant vel præſtitent.

x] c. ſi teſtes omnes. §. teſtes quoſ accuſator 4. q. 3. l. fin. ff. de
teſtib⁹ quia coruſ intereſt exiſtimari eos ex fide & bene rem traſlatiſ-
ſe. Donell. d. l. 10. C. b. t. Wurms. 1. obj. 4. y] teſt. in c. inſuper.
C 3 in fin.

in fin. Et ibi gl. in figuraione casu Exir. de test. Hart. Hartm. tit.
15. obs. 2. z] sic loquitur lex fin ff. h. t. licet revocato Mandato se
de facto contrarium obtinuisse gloriatur Ayr. p. 1. c. 9. obs. 2.